
 

Státní závěrečná zkouška | Mgr. | Ochrana obyvatelstva 1/5 
Verze: duben 2025 

STÁTNÍ ZÁVĚREČNÁ ZKOUŠKA 
(magisterská) 

 
Část státní závěrečné zkoušky: Ochrana obyvatelstva 
  
Vzdělávací oblast: Tělesná výchova a sport, kinantropologie 
  
Studijní program: Učitelství tělesné výchovy pro 2. stupeň ZŠ a SŠ a ochrana 

obyvatelstva 

 
1) Systém, systémový přístup, varieta, transformace 

Pojednejte o pojmu systém a na příkladu jej rozeberte. Specifikujte systém ve vztahu 
k ochraně obyvatelstva. Co je pojem varieta jako kategorie systémová a matematicko-
statistická. Pojednejte o tom, jak transformace přispívá k systémovému přístupu. 
Aplikujte systémový přístup do vzdělávání žáků a naznačte návaznost do vzdělávání 
dospělých. 

2) Velení, řízení a management 

Definujte pojmy. Pojednejte o hlavní funkci velení a řízení. Specifikujte role velitele a 
vedoucího pracovníka (manažera). Vymezte rozdíly mezi velitelem a manažerem. 
Pojednejte o rozhodovacím procesu. Specifikujte manažerský cyklus. Vymezte roli time 
managementu ve vzdělávání. 

3) Krizové řízení 

Rozeberte druhy krizových a havarijních plánů. Pojednejte o krizových stavech a 
prezentujte informace, které s nimi souvisejí, pro cílovou skupinu žáků střední školy. 
Předejte žákům informace o významu krizového řízení a jeho obsahu. Rozeberte koncepce 
vzdělávání v oblasti ochrany obyvatelstva a krizového řízení. 

4) Bezpečnost České republiky 

Pojednejte o hlavních problémech současné bezpečnosti. Rozeberte obsah aktuálně platné 
Bezpečnostní strategie České republiky (ČR). Pojednejte o obsahu Vojenské strategie ČR 
a jejím vztahu k Obranné strategii ČR. Specifikujte pojem bezpečnostní politika a její 
vnitrostátní a mezinárodní souvislosti. 

5) Zákony, vyhlášky a strategické dokumenty spojené s ochranou obyvatelstva 

Přibližte význam a zásadní obsah zákona č. 239/2000 Sb. Pojednejte o zákonu č. 
240/2000 Sb. Rozeberte nejzásadnější aspekty zákona č. 241/2000 Sb. Jakými metodami 
a formami byste předal/a informace o ochraně obyvatelstva a zásadních aspektech o 
v současné době platné koncepci ochrany obyvatelstva žákům humanitně/přírodovědně 
zaměřeného gymnázia. 

 



 

Státní závěrečná zkouška | Mgr. | Ochrana obyvatelstva 2/5 
Verze: duben 2025 

6) Integrovaný záchranný systém 

Definujte integrovaný záchranný systém. Pojednejte o jeho poslání a složkách. Specifikujte 
základní pojmy, které jsou v zákonu č. 239/2000 Sb. uvedeny. V rámci výuky tohoto 
tématu se vymezte k organizačním formám výuky, které považujete za nejefektivnější pro 
žáky 6. třídy základní školy. 

7) Jaderná zařízení 

Specifikujte, co do sebe pojem jaderné zařízení integruje. Pojednejte o nejvýznamnějších 
událostech, které jsou s jadernou energetikou spojovány. Specifikujte, jaké důsledky měly 
havárie jaderných zařízení ve světě na bezpečnost jaderných elektráren. Vysvětlete žákům 
přírodovědného gymnázia, jaké jsou základní aspekty jaderné energetiky a jejího budování 
na území České republiky.  

8) Role bezpečnostního systému České republiky 

Vyjmenujte, jaké složky jsou do bezpečnostních složek České republiky (ČR) integrovány. 
Uveďte, jak chápeme pojem ozbrojené síly ČR. Vymezte úkoly a poslání bezpečnostních 
složek ČR. Jednotlivé bezpečnostní složky ČR přiřaďte k příslušnému ústřednímu orgánu 
státní správy (ústřednímu správnímu úřadu).  

9) Prevence kriminality 

Vymezte působnost preventivních činností spadajících do oblasti prevence kriminality. 
Rozeberte, jakými způsoby je možné prevenci realizovat. Specifikujte odpovědnost 
zřizovatelů škol a školských zařízení ve vztahu k problematice prevence kriminality. Jak 
chápete pojem preventivní politika. Pojednejte o primární, sekundární a terciární 
prevenci. 

10) Prevence rizikového chování na internetu 

Pojednejte o tom, jaké jsou nejvýznamnější a nejaktuálnější problémy, které jsou 
spojovány se žáky základních a středních škol z hlediska internetu. Specifikujte hrozby 
typické s využíváním digitálních a internetových technologií. Z pozice učitele 2. stupně 
základní školy a učitele střední školy se vymezte k problematice umělé inteligence a 
možnostem jejího uplatnění v současném pojetí základní a střední školy. Specifikujte 
kyberterorismus z pohledu mezinárodní hrozby a následně jako nástroje kybernetické 
šikany a šikany na základních a středních školách. 

11) Příprava občanů k obraně státu 

Pojednejte o základních ustanoveních a principech prezentovaných v Koncepci přípravy 
občanů k obraně státu (POKOS). Specifikujte její vztah ke vzdělávání na základních a 
středních školách. Uveďte, jaká témata jsou s POKOS zmiňována. Vymezte se k významu 
ozbrojených sil v demokratické společnosti. Pojednejte o základních aspektech didaktiky 
POKOS a branné povinnosti.  

12) Běžná rizika 

Specifikujte pojem běžné riziko ve vztahu k základní a střední škole. Vymezte, jakým 
způsobem Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy k této problematice přistupuje. 
Specifikujte vztah mezi běžným rizikem a mimořádnou událostí v rozsahu základní a 
střední školy. Vyjmenujte faktory, kterými je možné míru dopadu běžných rizik ovlivňovat 
a řídit. 

 



 

Státní závěrečná zkouška | Mgr. | Ochrana obyvatelstva 3/5 
Verze: duben 2025 

13) Dopravní výchova 

Pojednejte o významu dopravní výchovy. Specifikujte možné přístupy školy ke zvýšení 
bezpečnosti a systému organizace dopravní výchovy. Pojednejte o možnostech využití 
dopravních hřišť se zaměřením na problematiku základní školy. Pojednejte o základních 
zásadách chování žáka v případě dopravní nehody. Popište jednotlivé kroky, které je nutno 
provést z pozice přímého i nepřímého účastníka dopravní nehody až do příjezdu složek 
integrovaného záchranného systému. Pojednejte o negativních vlivech dopravy na životní 
prostředí. 

14) Prevence požární ochrany 

Pojednejte o základních principech prevence požární ochrany. Pojednejte o základních 
aspektech hoření. Specifikujte základní pravidla chování fyzických osob při požáru. 
Pojednejte o základních aspektech výkonu státního dozoru. Jaké metody a organizační 
formy výuky považujete za vhodné pro seznámení žáků základní školy s dokumentací 
požární ochrany a prostředky určenými k prevenci a hašení požárů ve škole. 

15) Chemické látky 

Klasifikujte chemické látky z pohledu jejich míry nebezpečnosti. Pojednejte o právních 
předpisech v oblasti chemických látek. Vyjmenujte cesty vstupu toxických chemických 
látek do organismu. Vymezte se k přehledu toxicity vybraných anorganických a 
organických látek (oxid uhelnatý, těžké kovy, chlor, benzen, methanol apod.). 

16) Toxikologie pro pedagogy 

Specifikujte základní pojmy toxikologie (toxicita, LD50, NOEL, biologický poločas, osud 
toxické látky v organismu apod.). Popište proces odbourávání toxické látky v organismu. 
Pojednejte o základních problémech toxikománie žáků základních a středních škol. 

17) Fyzika jádra 

Specifikujte základní pojmy z oblasti fyziky atomů. Pojednejte o rozdílech mezi radiačními 
a chemickými přeměnami (reakcemi). Pojednejte o pojmech poločas rozpadu, aktivita, 
plošná aktivita, dávka, dávkový příkon apod.  

18) Interakce ionizujícího záření s hmotou 

Pojednejte o druzích radioaktivního záření a způsobech jejich interakce s hmotou. 
Vyjmenujte základní principy ochrany proti účinkům ionizujícího (radioaktivního) záření. 
Poutavou formou (pro žáky základní školy) pojednejte o zdrojích ionizujícího záření.  

19) Průmyslové chemické látky 

Pojednejte o základních aspektech a vlastnostech průmyslových chemických látek (PCHL). 
Uveďte, do jaké nadřazené kategorie patří. Specifikujte problematiku vybraných PCHL 
(např. chlor, amoniak, fosgen, kyanovodík) z hlediska jejich příznaků otravy a první 
pomoc při intoxikaci. Diskutujte vztah mezi PCHL a bojovými chemickými látkami. 

20) Zplodiny hoření 

Pojednejte o základních aspektech a vlastnostech zplodin hoření a výbuchových plynů 
(oxid uhelnatý, oxid uhličitý, formaldehyd, acetaldehyd apod.). Specifikujte příznaky otrav 
a zásady první pomoc při intoxikaci. Specifikujte přístupy k prevenci a hodnocení rizik ve 
vztahu k používání moderních technologií. 

 



 

Státní závěrečná zkouška | Mgr. | Ochrana obyvatelstva 4/5 
Verze: duben 2025 

Doporučená literatura: 
 

ADAMEC, Vilém. Krizové štáby veřejné správy. 2. rozšířené vydání. SPBI Spektrum. Modrá 
řada. V Ostravě: Sdružení požárního a bezpečnostního inženýrství, 2024. ISBN 978-80-
7385-269-6. 

BEDNÁŘ, Vojtěch. Standardní situace v managementu a jak je hrát: praktická příručka 
pro řešení problémů s lidmi. Praha: Grada, 2025. ISBN 978-80-271-5570-5. 

Bezpečnostní strategie České republiky 2023. Praha: Ministerstvo zahraničních věcí České 
republiky, 2023. ISBN 978-80-7441-097-0. Je vyžadováno aktuální znění. 

BREČKA, Tibor A. Agrese ve školním prostředí: varovné signály, prevence a řešení. 
Teoretik. Praha: Leges, 2024. ISBN 978-80-7502-764-1. 

DOBEŠOVÁ, Pavla; SZOTKOWSKI, René a KOPECKÝ, Kamil. Sexting u žáků na 1. stupni 
základní školy. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 2023. ISBN 978-80-244-
6375-9. 

GERHÁT, Ivan. Příprava občanů k obraně státu: příručka pro učitele základních a 
středních škol. 2. vydání. Praha: Ministerstvo obrany České republiky - Vojenský 
historický ústav Praha, 2018. ISBN 978-80-7278-728-9. 

https://e-bezpeci.cz/ 

https://prevencekriminality.cz/ (https://prevencekriminality.cz/prevence-kriminality/) 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-350 

KAVAN, Štěpán; SMETANA, Marek a TOMANOVÁ, Kateřina. Ochrana a bezpečnost 
obyvatelstva při chemické a radiační havárii: safebook. Praha: Centrum pro bezpečný 
stát, 2020. ISBN 978-80-905615-7-1. 

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. Praha: MV - 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2013 [i.e. 2014]. ISBN 978-80-
86466-50-7. Je vyžadováno aktuální znění. 

Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. Praha: MV - 
generální ředitelství Hasičského záchranného sboru ČR, 2013 [i.e. 2014]. ISBN 978-80-
86466-50-7. Je vyžadováno aktuální znění. 

KOPECKÝ, Kamil; SZOTKOWSKI, René a DOBEŠOVÁ, Pavla. Riziková komunikace a 
seznamování českých dětí v kyberprostoru. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2021. ISBN 978-80-244-5914-1. 

KOPECKÝ, Kamil; SZOTKOWSKI, René a KUBALA, Lukáš. Bezpečné chování na internetu 
pro kluky a pro holky: (náměty na výukové aktivity). Olomouc: Univerzita Palackého v 
Olomouci, 2022. ISBN 978-80-244-6197-7. 

KOVÁČOVÁ, Simona a KOVÁČOVÁ, Eleonóra. Decision-making of the state in a crisis 
situation. Teoretik. Prague: Leges, 2023. ISBN 978-80-7502-701-6. 

Krizové zákony: Hasičský záchranný sbor ; Požární ochrana : redakční uzávěrka . ÚZ : 
úplné znění. Je vyžadováno aktuální znění. 

KŘÍHA, Josef; FELCAN, Miroslav a METEŇKO, Jozef. Problémové konotace odhalování, 
dokumentování, dokazování a prevence kriminality či jiné protispolečenské činnosti 
(recentní diskurs II). Studia. České Budějovice: Vysoká škola evropských a regionálních 
studií, z.ú., 2022. ISBN 978-80-7556-105-3. 

LEBEDA, Ondřej. Podivuhodný svět radionuklidů: od fyziky k medicíně. Slavnostní 
přednášky Akademie věd České republiky : špičkový výzkum ve veřejném zájmu. Praha: 
Academia, 2022. ISBN 978-80-200-3368-0. 

MATAL, Oldřich a ŠEN, Hugo. Jaderná zařízení a jejich bezpečnost. Učební texty vysokých 
škol. Brno: Akademické nakladatelství CERM, 2011. ISBN 978-80-214-4349-5. 

MICHALOWICZ, Mike. Tajemství úspěšných lídrů: jak vybudovat tým, na který budete 
hrdí. Přeložil René SOUČEK. Praha: Grada, 2025. ISBN 978-80-271-5320-6. 



 

Státní závěrečná zkouška | Mgr. | Ochrana obyvatelstva 5/5 
Verze: duben 2025 

MIKEŠ, Pavel a TOMANOVÁ, Zuzana. Integrovaný záchranný systém. Praha: Střední školy 
veřejnoprávní Trivis, 2023. ISBN 978-80-247-0706-8. 

Požární ochrana: základní povinnosti organizací, podnikatelů a firem v oblasti požární 
ochrany. Praha: Ministerstvo zemědělství, Odbor státní správy lesů, myslivosti a 
rybářství, 2014. ISBN 978-80-7434-155-7. 

RAČEK, Jiří. Jaderná zařízení. Vyd. 2. Brno: Novpress, 2013. ISBN 978-80-214-4745-5. 

SCHELLE, Karel. Bezpečnostní systém České republiky: sborník z vědecké konference 
uspořádané Vysokou školou Karla Engliše v Brně dne 11. prosince 2001. Series Iuridica. 
Brno: Linie, 2002. ISBN 80-903089-3-7. 

SLADKÝ, Libor a BREČKA, Tibor A. Manuál bezpečné školy: bezpečná škola a školské 
zařízení v kontextu ČSN 73 4400. Karlovy Vary: Asociace bezpečná škola, 2022. ISBN 
978-80-908515-1-1. 

VOLNÝ, Josef. Didaktika dopravní výchovy na 1. stupni základní školy: učebnice pro posl. 
pedagog. fakult. Učebnice pro vys. školy. Praha: SPN, 1983. 

VRZAL, Radim. Základy toxikologie. Skripta. Olomouc: Univerzita Palackého v Olomouci, 
2014. ISBN 978-80-244-4103-0. 


